INDICAÇÃO N°. 194/2021
AUTORES:     ANILTON SILVA DE MOURA
		EDEMUNDO APARECIDO GONÇALVES DOS RESES
ELIAS BUENO DE SOUZA
JOSE ALTAMIRO DA SILVA (Nego)
JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES (Jubinha)
                 	SEBASTIÃO NUNES DE OLIVEIRA (Curica)

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com  copia a Secretaria Municipal de Saúde, mostrando a necessidade de incluir um Assistente Social no quadro de funcionários do Hospital Municipal Doutor Daercio de Oliveira Moraes.

hospital Muni
		J U S T I F I C A T I VA

		Essa nossa indicação se justifica pelo fato que toda instituição hospitalar deve ter a Assistente Social em seu quadro de funcionários, pois é um cargo responsável pela participação na elaboração, gerenciamento e organização de politicas sociais do hospital, mobilização de recursos para o tratamento dos pacientes, pela orientação ao paciente, familiares e acompanhantes quanto aos seus direitos e deveres, faz a avaliação social das famílias que estão dentro da unidade, entra em contato com outras instituições para fazer encaminhamento de pacientes, solicita documentos, atendendo as famílias mais carentes que necessitam de exames, suplementos. Hoje quem faz isso no hospital é o medico e é um papel do Assistente Social. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal
[bookmark: _GoBack]Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 03 de Maio de 2021.

	ANILTON S. MOURA
Vereador
ELIAS BUENO DE SOUZA                                         JUBIO C. M. DE MORAES (Jubinha)
                    Vereador                                                                      Vereador

EDEMUNDO A. G. DOS RESES	                        JOSE ALTAMIRO DA SILVA
              Vereador	Vereador
      	SEBASTIÃO N. DE OLIVEIRA
	Vereador